در این باره، طرابوزان به عنوان کانون مرکزی توجه ایلخانان برای ممانعت از حضور تجاری دولت‌های رقیب، یعنی اردوی زرین و ممالیک مصر در آناتولی، اهمیت ویژه‌ای دارد.

هنگامی که مغولان به فرماندهی چنگیز پیشروی به سوی غرب یعنی قلمرو خوارزمشاهیان را در سال ۶۱۲ق/ ۱۲۱۵م. آغاز کردند، دو رشته تحول در نواحی غربی آسیا و بدون هیچ ارتباطی با مغولان در جریان بود. یکی، تحولات جنگ‌های صلیبی که از جمله آنها تصرف قسطنطنیه در سال ۶۰۰ق/ ۱۲۰۴م. توسط صلیبیون بود. این امر موجب شکل‌گیری دولت مسیحی طرابوزان شد که در نظر داشت حیات سیاسی و تجاری قسطنطنیه را ادامه دهد. تحول دیگری که آن هم بی‌ارتباط با جنگ‌های صلیبی نبود، زوال تدریجی دولت ایوبیان و برآمدن دولت مملوکان از درون آن در مصر و شام (۶۴۷ق/ ۱۲۴۹م) بود. پنجاه سال بعد از گسترش قلمرو مغولان به طرف غرب، درحالی‌که آنها به سواحل مدیترانه نزدیک می‌شدند و این با درهم شکستن دولت سلجوقیان روم در سال ۶۳۹ق/ ۱۲۴۱م. و انقراض دولت عباسیان در سال ۶۵۶ق/ ۱۲۵۸م. صورت گرفته بود، دو تحول پیش‌گفته به سرانجام مشخصی رسیده بودند. دولت بیزانس پس از پنجاه سال احیا شد و بندر طرابوزان نیز دارای دولتی مسیحی و تجارت‌پیشهٔ خاص خود در ساحل دریای سیاه شده بود. این دولت از ابتدا سیاست نزدیکی به

1. the Continental System

فصلنامه علمی تاریخ اسلام و ایران دانشگاه الزهراء<sup>(ع)</sup>، سال ۲۹، شماره ۴۴، زمستان ۹۸ / ۷۳

ایلخانان را در پیش گرفت. همچنین دولت ایوبیان به پایان رسید و دولت مملوکان در مصر و شام به قدرت دست یافت و از همان ابتدا به صورت دشمن بزرگ ایلخانان درآمد. به خصوص آنکه خلافت منقرض شده عباسی در بغداد را در قاهره احیا کرد. در فاصله سال‌های ۶۱۶-۶۵۶ق/۱۲۱۹-۱۲۵۸م. که این تحولات صورت گرفت، آثار تجزیه در امپراتوری مغول نیز ظاهر شد. همان‌گونه که در ایران دولت ایلخانان از نسل تولوی پسر چنگیزخان صاحب قدرت و قلمرو شده بود، در روسیه نیز از نسل جوچی پسر چنگیز دولت بزرگی به وجود آمد که بیشتر به «اردوی زرین» مشهور شده است.

مسعودی به بازارهای سالانه آن و حضور تاجران مسلمان در طرابوزان اشاره کرده و نوشته است بسیاری از ساکنان آنجا در زمان انوشیروان و به فرمان او در آن سرزمین اقامت گزیدند (مسعودی، ۱۳۷۴: ۱/۱۷۴). بیشتر جغرافی‌دانان و سفرنامه‌نویسان مسلمان از جمله ابن حوقل در آثار خود طرابوزان را در ذیل «ارمینیه و اران و آذربایجان» بیان کرده‌اند (ابن حوقل، ۱۳۶۶: ۹۱).

در سال ۶۰۱ق / ۱۲۰۴م. که صلیبی‌ها به قسطنطنیه هجوم بردند و پس از غارت و نابودی

---

1. Rostam Shukurov
2. Di Cosmo
3. Faroqhi
4. Charles Melville

آثار تمدن بیزانسی، دولت لاتینی قسطنطنیه را تأسیس کردند، تعدادی از شاهزادگان یونانی از آنجا گریختند و در طرابوزان دولت قدرتمندی تشکیل دادند. این دولت تا حدود ۸۶۴ق/ ۱۴۵۹م. که توسط سلطان محمد دوم عثمانی از بین رفت، دوام آورد و به دلیل موقعیت مهم جغرافیایی خود، تأثیر زیادی بر تحولات سیاسی و اقتصادی قرن هفتم تا نهم قمری/ سیزدهم تا پانزدهم میلادی در منطقه داشت. طی این دوران، مورخان مسلمان از شاهان طرابوزان و سایر سلاطین آسیای صغیر با لقب «تکفور» یاد می‌کردند؛ چنان‌که ابن‌بی‌بی در تاریخ سلاجقه روم بارها سلاطین طرابوزان را «تکور» نامیده است (ابن‌بی‌بی، ۱۹۰۲: ۵۴-۵۸). کلمه تکفور یا تکور از واژه ارمنی «تاگاور»<sup>۱</sup> گرفته شده که به معنی پادشاه است و اصل آن «تاج ور» فارسی دانسته می‌شود (ر.ک. به: جوینی، حواشی و اضافات از محمد قزوینی، ۱۳۹۱: ۹۶۳-۹۶۸).

مهم‌ترین رویداد مربوط به نقش و اهمیت طرابوزان در مناسبات سیاسی و بازرگانی ایران در دوره پیش از مغول، تصرف آناتولی توسط سلجوقیان و حکومت بیش از دو بیست ساله آنها پس از نبرد ملازگرد (۴۶۴ق/ ۱۰۷۱م) تا آغاز سلطه مغولان است. نفوذ سلجوقیان در آناتولی به پیش از نبرد ملازگرد برمی‌گردد؛ یعنی آن هنگام که در سال ۴۴۰ق/ ۱۰۴۸م. ارزروم را فتح کردند و تا طرابوزان و آناتولی مرکزی پیش رفتند و با غارت ملاطیه (۴۴۹ق/ ۱۰۵۷م)، سیواس (۴۵۷ق/ ۱۰۶۴م) و قیصریه و قونیه (۴۶۰ق/ ۱۰۶۷م)، راه ورود سپاه خود به سمت بوسفور را هموار کردند. نبرد ملازگرد میان آلبارسلان سلجوقی و رومانوس چهارم امپراتور بیزانس در سال ۴۶۴ق/ ۱۰۷۱م. پایانی بر فرمانروایی بیزانس بر آناتولی به شمار می‌رود. پیامدهای این نبرد بسیار گسترده بود و سرنوشت سیاسی و اجتماعی آسیای صغیر را دگرگون ساخت. ده سال پس از نبرد ملازگرد، آسیای صغیر از دست بیزانس خارج شد. مهم‌ترین مناطق آسیای صغیر یعنی شهرهای تجاری و اقتصادی جنوب دریای سیاه، در دست ترکان سلجوقی قرار گرفت. در دوره ملک‌شاه سلجوقی (۴۶۵-۴۸۵ق/ ۱۰۷۲-۱۰۹۲م) سلیمان بن قتلش شاهزاده سلجوقی، به فرمان سلطان در آسیای صغیر به ادامه فتوحات پرداخت و در سال ۴۷۰ق/ ۱۰۷۷م. به‌طور رسمی فرمانروای آسیای صغیر شد. او پس از تسلط بر آناتولی، تا غربی‌ترین مناطق آن پیش رفت و «نیقیه» را به عنوان پایتخت خود برگزید. با فتح انطاکیه در سال ۴۷۱ق/ ۱۰۷۸م، حدود دولت سلجوقی از طرف غرب به دریای مدیترانه رسید. از این زمان تا سال ۷۰۷ق/ ۱۳۰۷م. که مغولان بر آسیای صغیر و آناتولی مسلط شدند، دولت سلجوقی روم در رقابت با امپراتوری بیزانس، بر مناطقی از این سرزمین حکمروایی کرد (مجهول المؤلف، ۱۳۷۵: ۷۸ به بعد).

1. Tagavor

فصلنامه علمی تاریخ اسلام و ایران دانشگاه الزهراء<sup>(س)</sup>، سال ۲۹، شماره ۴۴، زمستان ۹۸ / ۷۷

انواع غلات و ادویه و سایر محصولات شرقی، از راه طرابوزان به قسطنطنیه ارسال می‌شد. ابریشم و پارچه‌های زربفت از طرابوزان که به بازار فروش بزرگ انواع اقلام و کالاها تبدیل شده بود، به سایر کشورها از جمله کشورهای اسلامی وارد می‌شد (Laiou, 2002: 1/748).

در سال ۶۲۹ق / ۱۲۳۱م. مغولان با شکست سلطان جلال‌الدین خوارزمشاه (۶۱۷-۶۲۹ق / ۱۲۲۰-۱۲۳۱م)، آخرین بقایای دولت خوارزمشاهی را در ایران، عراق و آذربایجان از بین بردند و بدین ترتیب به مرزهای آناتولی نزدیک شدند. پس از آن فرماندهی آذربایجان و ارمنستان به جورماغون رسید و حاکمیت بر اراضی منتهی به محدوده قلمرو سلجوقیان روم را به دست گرفت. علاءالدین کیقباد اول (۶۱۶-۶۳۴ق / ۱۲۱۹-۱۲۳۶م) در سال ۶۳۴ق / ۱۲۳۶م. به اطاعت از مغولان موافقت کرد، اما قبل از انجام آن از دنیا رفت. جانشین وی، کیخسرو دوم (۶۳۵-۶۴۴ق / ۱۲۳۷-۱۲۴۶م) نیز اطاعت خود را نسبت به اکتای فرمانروای مغول اعلام کرد.

در سال ۶۳۹-۶۴۰ق / ۱۲۴۱-۱۲۴۲م. بایجو فرمانده مغولان، به قصد دستیابی به مراتع بیلاقی در ارمنستان، به لشکرکشی علیه دولت سلجوقیان روم اقدام کرد. کیخسرو دوم برای مقابله با مغولان، ارتش بزرگی از نیروهای خود و متحدانش که شامل امپراتوری‌های طرابوزان

1. Kherson

و نیقیه<sup>۱</sup> (بیزانس) بود، گرد آورد. نبرد مغولان با سلجوقیان در سال ۶۴۱ق/ ۱۲۴۳م. در کوسه‌داغ در ارزنجان، به شکست کامل سلجوقیان انجامید. این نبرد آغاز سلطه مغولان بر آناتولی بود و از آن پس سلجوقیان روم دولت تابع مغولان شد. در واقع، پس از نبرد کوسه‌داغ هم قلمرو سلجوقیان روم، هم ارمنستان صغیر<sup>۲</sup> و هم طرابوزان بخشی از امپراتوری مغول شدند (ابن‌بی‌بی، ۱۹۰۲: ۲۴۰-۲۳۷).

از آن پس طرابوزان بخشی از راه بین‌المللی تجاری بود که انواع کالاها را از هند به ایران و از طریق تبریز به طرابوزان و سپس جهان مدیترانه‌ای انتقال می‌داد.

با فتح بغداد در سال ۶۵۶ق/ ۱۲۵۸م. توسط هلاکو و استقرار دولت ایلخانان در آذربایجان، مشرق و مرکز آناتولی بخشی از قلمرو این دولت شدند. هنگامی که این سیاست زمین‌گستری به شام کشیده شد، به شکست ارتش ایلخانان در برابر مملوکان در سال ۶۵۸ق/ ۱۲۵۹م طی نبرد عین جالوت منتهی شد که از نتایج پایدار آن عدم دسترسی به سواحل شام و مدیترانه و دشمنی شدید ایلخانان و مملوکان علیه یکدیگر بود. یکی از نخستین اقدامات هلاکو خلع عزالدین کیکائوس فرمانروای روم سلجوقی به خاطر اتحاد با سلطان مملوک الملک‌الظاهر بیبرس (۶۵۸-۶۷۶ق/ ۱۲۵۹-۱۲۷۷م) بود. این اقدام سلسله رویدادهایی را به دنبال داشت که به اتحاد مغول‌های اردوی زرین، مملوکان، سلجوقیان و بیزانسی‌ها علیه ایلخانان انجامید و

۱. این هنگام چون قسطنطنیه در اشغال صلیبیون بود، دولت بیزانس به حالت تبعید در نیقیه در غرب آناتولی مستقر شده بود.

۲. ارمنستان صغیر (Lesser Armenia) که بدان کیلیکیه هم می‌گویند.

گشایش راه دریای سیاه به خلیج فارس به دوران ارغون‌خان باز می‌گردد، اما به دلیل رقابت‌ها و جنگ‌های میان ونیز و جنوا، رونق انتقال کالا از این مسیر برای چندین سال به تأخیر افتاد و این موضوع تأثیر عمیقی بر سیاست بین‌المللی ایلخانان و توجه به طرابوزان به عنوان یکی از مراکز اصلی راه شمال-جنوب بر جای گذاشت. در این باره، نخستین مدرکی که از حضور ونیزی‌ها در دربار ایران موجود است، به سال ۶۶۱ق/ ۱۲۶۳م، یعنی دوره هلاکوخان باز می‌گردد که حاوی وصیت‌نامه «پیتر و ویلیونه» است که در آن به جواهرات و اشیای بلوری وارد شده از ونیز به ایران اشاره شده است (اسناد مربوط به روابط تاریخی ایران و جمهوری ونیز...، ۱۳۵۲: ۱۲).

با توجه به اینکه پس از جنگ چهارم صلیبی (۶۰۰ق/ ۱۲۰۴م) شهر مهم و تجاری «سولدایا» (سوداک) در شمال دریای سیاه به طرابوزان ملحق شد، طی دهه‌های بعد تجارت طرابوزان با ایران اهمیت بیشتری یافت. تأسیس دفتر تجاری توسط ونیزی‌ها در سولدایا همزمان با اوایل دوره ایلخانان و استقرار کنسول ونیز در آن شهر در ۶۸۶ق/ ۱۲۸۷م (Polo, 1871: 1/3) بیانگر اهمیت موضوع است. علاوه بر این، شهر «آنی»<sup>۱</sup> پایتخت باستانی ارمنستان نیز که در دوره دودمان «باگراتید»<sup>۲</sup> راه‌ها و پل‌های متعددی در آن ساخته شده بود، یکی از مسیرهای مهم تجارت طرابوزان با ایران شد (Barthold, 1986: 1/507). گویا این شهر در دوره ایلخانان از طرف حاکمان ایلخانی به عنوان «اینجو» یعنی ملک خاصه سلطنتی تعیین

1. Ani
2. Bagratids

فصلنامه علمی تاریخ اسلام و ایران دانشگاه الزهراء<sup>(س)</sup>، سال ۲۹، شماره ۴۴، زمستان ۹۸ / ۸۱

شده بود (Ibid: 508).

در مورد سلطه مستقیم ایلخانان بر طرابوزان، دیدگاه‌های متفاوتی ارائه شده است. فالمرایر<sup>۱</sup> معتقد است بعد از مرگ هلاکو (۶۶۴ق/ ۱۲۶۵م) حاکمیت ایلخانان بر طرابوزان پایان یافت، اما اشیپولر به تداوم این سلطه باور داشته است (Bryer, 1980:346). البته شواهد روشنی در این باره وجود ندارد، اما از آنجا که در دوره ایلخانی اباقا (۶۶۳-۶۸۰ق/ ۱۲۶۴-۱۲۸۱م) سلطه ایلخانان بر آناتولی قوی‌تر شد، می‌توان دریافت که طرابوزان همچنان در کنترل ایلخانان قرار داشته است (Ibid: 346-347).

اباقا در سال ۶۷۶ق/ ۱۲۷۷م. در پی بی‌اعتمادی به دولت سلجوقیان روم، به آناتولی هجوم برد و سلطه مستقیم ایلخانان را بر آن منطقه اعمال کرد. در اسناد «ماتناداران»<sup>۲</sup> به تهاجم اباقا به آناتولی و تعیین حاکم برای طرابوزان اشاره شده است (Ibid: 343-345).

در دوره غازان علاوه بر توجه به نقش طرابوزان در تجارت شرق و غرب، اهمیت سیاسی آن نیز استمرار یافت. در زمان او طرابوزان به ثروت و قدرت بیشتری دست یافت و مورد توجه اقوام و دولت‌های همسایه قرار گرفت. این دوره مصادف با حکومت «آلکسیوس دوم»<sup>۱</sup> بر طرابوزان بود که از ۶۸۹-۷۳۱ق/ ۱۲۹۰-۱۳۳۰م، یعنی تا اواخر دوره ابوسعید ایلخانی حکومت کرد. رشیدالدین فضل‌الله از هجوم ترکمانان بیابانگرد به طرابوزان گزارش داده است (همدانی، ۱۳۶۴ق/ ۱۹۴۵م: ۲۶۳، ۲۷۵). از پیامدهای این یورش نزدیکی بیشتر دولت طرابوزان به ایلخانان برای حفظ امنیت خود در برابر مهاجمان بود. اتفاقی که در دوره هلاکو و امپراتوری میخائیل هشتم پالئولوگوس افتاده بود. از این زمان تا پایان دوره ایلخانان، عملیات نظامی مغول‌ها عامل اصلی ممانعت ورود بیابانگردان به ناحیه پونتوس در آناتولی مرکزی و از جمله

1. Alexios II

فصلنامه علمی تاریخ اسلام و ایران دانشگاه الزهراء<sup>(س)</sup>، سال ۲۹، شماره ۴۴، زمستان ۹۸ / ۸۵

نواحی پیرامون طرابوزان بود (Shukurov, 2006: 34). براساس گزارش رشیدالدین فضل‌الله، در حدود سال ۷۰۱ق/۱۳۰۱م. مغولان عملیات نظامی گسترده‌ای در سرتاسر ناحیه پونتوس از سامسون تا ابخازیا به راه انداختند. این رویدادها که در منابع گرجی نیز بازتاب یافته است (Ibid: 34)، موجب توسعه همکاری‌های سیاسی و اقتصادی ایلخانان با طرابوزان شد و گامی مهم در موفقیت ایلخانان در محاصره بزرگ آناتولی به شمار می‌رفت.

بی‌جهت نیست که از آن پس مسیر طرابوزان تا تبریز و از آنجا به خلیج فارس اهمیتی بیش از پیش یافت. البته اختلافات و گاه جنگ‌های میان ونیز و جنوا هم بر میزان دسترسی هر یک از این دولت‌شهرهای ایتالیایی به این مسیر تجاری تأثیر می‌گذاشت. در سال ۷۰۴ق/۱۳۰۵م. هنگامی که اولجایتو به ونیزی‌ها پیشنهاد عالی اجازه تجارت در ایران را داد، ونیزی‌ها نتوانستند از آن استفاده کنند؛ زیرا مفاد قرارداد میلان (۶۹۹ق/۱۲۹۹م) که در پی جنگ ونیز و جنوا در سال‌های ۶۹۴-۶۹۹ق/۱۲۹۴-۱۲۹۹م. بسته شد، هرگونه دسترسی ونیزی‌ها به دریای سیاه را که منتهی به دولت مغولان می‌شد، ممنوع کرده بود (Ciociltan, 2012: 132). ضمن اینکه در سال ۷۰۶ق/۱۳۰۶م. جنوایی‌ها دژ «لئوناسترو»<sup>۱</sup> بالاترین نقطه شهر طرابوزان را از آن خود کردند و چند سال بعد (۷۱۴ق/۱۳۱۴م) بر اسلحه‌سازی و کشتی‌سازی آنجا نیز مسلط شدند (Grinevetsky and Others, 2015: 761). در سال ۷۱۵ق/۱۳۱۵م. نمایندگان بانک «ویوالدی»<sup>۲</sup> جنوا برای بررسی راه تجاری غرب به شرق، از تبریز تا هرموز و از آنجا تا هندوستان، اعزام شدند و چند سال بعد دفاتری در سواحل خلیج «کامبای»<sup>۳</sup> و ساحل «مالابار»<sup>۴</sup> تأسیس کردند (Prawdin, 1967: 353).